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w spółuczestnictwa politycznego. Innym i słow y, oferta Zielonych w ychodziła naprze
ciw  zapotrzebowaniu określonych kręgów  społeczeństw a RFN.

Oceniając m otyw ację w yborców  partii Z ielonych nie można rów nież pominąć 
spraw  ogólniejszych: niezadow olenia z system u politycznego RFN wśród części spo
łeczeństwa, zachowań antyestablishm entow ych, które przybrały polityczny charakter 
(np. ruchy alternatyw ne) oraz szeroko rozumianego w yobcow ania politycznego, ob
jawiającego się coraz częstszym  brakiem  tożsam ości z którąś z partii tradycyjnych.

W dniu 25 stycznia 1987 r. obyw atele R epubliki Federalnej N iem iec w ybrali no
wy skład osobow y Bundestagu. Jest to jedenasta w  historii RFN legislatura, w y ło 
niona w  głosowaniu powszechnym . Kam pania wyborcza, w  porównaniu z poprzednią 
w  1983 r. była obiektyw nie oceniając m niej atrakcyjna z punktu w idzenia przecięt
nego odbiorcy. Zabrakło w  niej elem entów  rzeczyw istej w alki politycznej. Propa
ganda partyjna koncentrowała się bardziej na problem ie konstytucyjnego obow iąz
ku oddania głosów  przez wyborców, niż na przedstawieniu alternatyw nych sposo
bów rozwiązania palących problem ów  politycznych i społecznych w  RFN.

W ydaje się, że sytuacja ta była w ynikiem  w ielu  czynników. Przeciętny obyw a
tel zdaw ał sobie sprawę z realnych szans poszczególnych partii politycznych uczest- ■ 
niczących w  wyborczym  w yścigu, jakby przesądzając z góry ostateczny w ynik  w y 
borów. W ychodząc z tego założenia w ielu  w yborców  nie oddało w  ogóle swojego  
głosu. Istotny w pływ  na ostateczny w ynik głosowania w yw arły w ięc zarówno czyn
niki polityczne, jak rów nież ekonomiczne. Wśród tych ostatnich szczególnego znacze
nia nabrała odpowiedzialność partii politycznych za stan gospodarki narodowej oraz 
poziom bezrobocia w  RFN. Czynniki natury ogólnopolitycznej, takie jak m. in. atrak
cyjność programów w yborczych lub wręcz poszczególnych kandydatów, odgryw ały  
drugorzędną rolę. Jest rzeczą oczyw istą, że istotnym  probierzem popularności partii 
pozostają w  Republice Federalnej N iem iec przede w szystkim  w ybory kom unalne oraz 
do parlam entów  krajowych. Odbywają się one w  rzeczyw istej atm osferze w alki po
litycznej, w  której liczy się każdy oddany głos w yborczy. Polityka gospodarcza i spo
łeczna w  RFN jest bow iem  kształtow ana głów nie na terenie m iasta, gm iny lub po
wiatu. Rola rządu krajowego, a tym  bardziej federalnego sprowadza się do działania 
Programującego. Czynnikiem  w yw ierającym  znaczny w pływ  na w ynik wyborów  
do Bundestagu  jest aktualny układ sił politycznych w  poszczególnych krajach zw iąz
kowych.

W ybory do Bundestagu  X I kadencji przebiegały w  zasadzie spokojnie. Doszło 
co prawda do kilku sporadycznych incydentów, lecz nie w yw arły  one w pływ u na 
ogólną atm osferę dnia wyborczego.

Jednym  z najbardziej rzucających się w  oczy zjaw iskiem  tow arzyszącym  kam 
panii wyborczej był stosunkowo w ysoki (w  porównaniu z wyboram i 1983 r.) wzrost 
liczby haseł nacjonalistycznych; chodziło głów nie o pozyskanie głosów  skrajnej 
Prawicy. Szczególnie siln ie zjaw isko to można było zauważyć w  Bawarii.

W yborom tow arzyszyło duże zainteresow anie zagranicznych środków m asowego  
Przekazu. O ile w  1983 r. koncentrow ało się ono na m ożliw ości odzyskania w ła 
dzy przez SPD, to obecnie głów ne pytania dotyczyły w ysokości przegranej SPD  
^  stosunku do koalicji chadecko-liberalnej. N ikt n ie w ątplił, że koalicja utrzym a
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się przy władzy; istotne było tylko, czy różnica m iędzy CDU  i SPD  zw iększy się 
lub zm niejszy. Propagowane przez socjaldem okratów  hasło „abolutnej w iększości” 
przez w iększość obserw atorów  sceny politycznej nie było brane realnie pod uwagę.
Ich uw agę przykuw ały również pogłębiające się różnice m iędzy partneram i koali
cyjnym i w  Bonn oraz dążenie F. J. Straussa do w yelim inow ania H. D. Genschera 
z dalszej gry politycznej i odebranie m u tek i federalnego m inistra spraw  zagranicz
nych.

Kolejne znaki zapytania dotyczyły szans Zielonych, których w ejście w  1983 r. do 
parlam entu federalnego spow odowało zachw ianie tradycyjnego zachodnioniem iec
kiego system u partyjnego.

P r o g r a m y  w y b o r c z e  g ł ó w n y c h  p a r t i i  p o l i t y c z n y c h

W trakcie kam panii w yborczej do Bundestagu  poszczególne partie polityczne  
prezentow ały sw ój program lub platform ę w yborczą głów nie w  środkach m asowego  
przekazu. Każda partia lub ugrupow anie w yborcze uzyskały m ożliw ość przedsta
w ien ia  sw oich propozycji w  p ięciom inutow ych programach telew izyjnych, które sy 
gnow ane były  hasłem  „Wybory federalne 1987”. W niektórych przypadkach były  
to w ystąpienia przew odniczących partii (m. in. M artina Pappe —  federalnego prze
w odniczącego F.A.P.), lecz przeważał m ateriał film ow y obrazujący poszczególne 
punkty programu partyjnego.

Program y wyborcze głów nych partii opierały się na dokum entach program owych  
partii, przyjętych w  okresie ostatnich lat podczas zjazdów  partyjnych. Stanow isko  
w yborcze Z ielonych zostało sprecyzow ane bardziej przez środki m asow ego prze
kazu niż przez sam ą partię.

Formą w alk i w yborczej, przedstaw iającej rozwiązania alternatyw ne dla posu
n ięć rządu CDU /CSU -FDp  były  m. in. zestaw ienia „gaf” i „wpadek” kanclerza fe
deralnego H elm uta K o h la ł. Na łam ach ham burskiego tygodnika „Stern” opubliko
wano m ateriał, ukazujący 18 potknięć lub niezręczności kanclerza Kohla, z jakim i 
m ogła się spotkać opinia publiczna w  okresie m ijającej kadencji Bundestagu. 
Znalazło się w  tym  zestaw ieniu szereg afer o zasięgu m iędzynarodow ym  (głośne po
rów nanie M. S. Gorbaczowa do J. Goebbelsa) czy lokalnym .

W przededniu w yborów  szereg pism  dokonało próby system atycznego podsu
m ow ania program ów wyborczych, lecz w  w ielu  przypadkach program y te nie róż- i 
niły  się w  sposób zasadniczy.

CDU/CSU. Program  w yborczy chadecji przyjęty został podczas zjazdu partyj- I 
nego CDU  w  M oguncji ( 6 - 8  października 1986) i opublikow any w  postaci dwóch n 
dokum entów. P ierw szy z nich stanow ił zbiór podstaw ow ych koncepcji poli- r 
tycznych i gospodarczych, które stanowić m ają podstawę polityk i rządu w  nowej 
kadencji; drugi natom iast, w ydany w  form ie 10-stronicowego „M anifestu przyszłoś- c 
c i”, zaw ierał w ybór głów nych tez ujętych  w  dokum encie program owym  2. Program w 
w yborczy podzielony został na trzy równorzędne części, precyzujące rolę CDU/CSU  c3 
w  realizacji polityki w ew nętrznej i zagranicznej. Część pierw sza, zatytułow ana r< 
B ronim y pokoju  i wolności,  opowiada się za dalszym  um ocnieniem  system u za- w 
chodnioeuropejskiego i współpracą partnerów w  ramach sojuszu atlantyckiego. S to

1 „S tern” n r .4/1987, (wkładka okolicznościowa).
2 Zjazd wyborczy CSU odbył się w dniach 21-22 listopada 1986 w Monachium. Przyjęty 

podczas zjazdu program  wyborczy odbiega w kilku punktach od tekstu  program u w ybor
czego CDU.

/
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sunki RFN ze Stanam i Zjednoczonym i A m eryki stanowią podstaw ę bezpieczeństw a  
kraju, dlatego też CDU/CSU  apeluje o dalsze ich  um ocnienie 3.

CDU/CSU  stw ierdziła następnie, że kw estia niem iecka jest nadal otwarta. N a
leży dążyć do dalszego rozwoju kontaktów  z NRD m. in. poprzez zintensyfikow aną  
w ym ianę m łodzieży, kontakty na szczeblu kom unalnym  (miast, gmin), rozwój han
dlu w ew nątrzniem ieckiego oraz w spółpracę w  dziedzinie nauki, ochrony środowiska  
i kultury. CDU/CSU  zakłada dalszą w ym ianę osobową m iędzy obydwom a państw am i 
niem ieckim i, obejm ującą n ie tylko nielim itow aną liczbę w yjazdów  rencistów . 
CDU/CSU  dążyć będzie do dobrego sąsiedztw a z narodam i Europy Środkowej i 
W schodniej. Opowiada się za rozbrojeniem  na W schodzie i Zachodzie, przy jedno
czesnym  podkreśleniu pokojow ej roli, jaką odgryw ać będzie nadal Bundeswehra.  
CDU/CSU  będzie konsekw entnie realizow ać politykę integracji europejskiej w e w szy
stkich form ach, podkreślając jednak szczególne znaczenie, jakie pośw ięca się zagad
nieniom  ochrony środowiska i rozwoju nauki i technologii. Część druga programu okre
śla zagadnienia kształtow ania nowoczesnego, w ydajnego i hum anistycznego państwa  
przem ysłowego. CDU/CSU  będzie nadal dążyć do zw iększenia m iejsc pracy, do sta
bilizacji rynku pracy oraz rozwoju form  ochrony państw a nad bezrobotnym i.

Ostatnia część programu pośw ięcona została kształtow aniu społeczeństw a, k tó
rego rozwój jest m ożliw y m. in. poprzez ochronę środowiska i przyrody. CDU/CSU  
opowiedziała się za dalszym  rozwojem  now ych źródeł energii, m. in. energetyki 
atom owej. W dalszej części programu m ow a jest o kształtow aniu się now ych sto
sunków rodzice-dzieci, o w zroście pozycji zaw odowej kobiet oraz tow arzyszących  
tym  zagadnieniom  kw estiom  nauki i ośw iaty, a których poziom m usi być dostoso
wany do potrzeb społecznych końca X X  wieku.

H asła w yborcze form ułow ane przez CDU/CSU  były bardzo ogólne i sprowadza
ły się do agitacji o głosy w yborców  w  im ię przyszłości N iem iec.

SPD. P latform a wyborcza partii została zarysow ana już podczas zjazdu SPD  
W Norym berdze (25 -  29 sierpnia 1986). W trakcie tego spotkania Johannes Rau, w y 
brany na czołow ego kandydata partii w  w alce wyborczej, przedstaw ił głów ne tezy  
strategii w yborczej SPD. Zostały one następnie rozw inięte i sprecyzowane podczas 
zjazdu wyborczego (25 październik 1986) 4.

H asłem  przew odnim  SPD  była potrzeba odnow ienia stosunków  społecznych. 
Panujących w  RFN. Obejmują one potrzebę pilnej regulacji prawnej szeregu za
gadnień, m. in. prawa do azylu, legalnych form  w alk i z terroryzm em  oraz udziału  
RFN w  m iędzynarodowym  program ie ochrony środowiska naturalnego człowieka.

W zakresie polityki zagranicznej SPD  opow iedziała się przeciwko udziałowi 
RFN w  am erykańskim  program ie „wojen gw iezdnych” oraz za w drożeniem  w spól
nej koncepcji SPD - SED  w  kw estii utw orzenia w  Europie Środkow ej tzw. koryta
rza bezatom owego.

Polityka ochrony środowiska oraz rozwoju energii stanow iła drugą ważną 
część programu wyborczego. SPD  opowiada się za zam knięciem  i zlikw idow aniem  
Wszystkich elektrow ni atom owych na terenie RFN w  ciągu 10 lat. Wreszcie w  dzie
dzinie funkcjonow ania państw a SPD  w ypow iada się za w zm ożeniem  w alk i z ter
roryzmem, przy równoczesnym  zachowaniu i poszanow aniu praw  obyw atelskich  
W RFN.

3 Das W ahlprogram m ''von CDU und CSU fiir die Dundestagsuiahl 1987, przyjęty  10 listo
w a  1986.

‘ J. R a u ,  Erneuern, um  Z u ku n ft zu bewahren. Rede auf dem  Wahlparteitag der SPD 
ln O ffenburg. 25. Oktober 1986.
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Warto zwrócić uw agę na fakt, że program w yborczy SPD  pokryw ał się w  zde
cydow anej sw ojej części z projektem  now ej redakcji statutu p a r tii5.

FDP. „Przyszłość przez czyn” — tak brzm iała naczelna teza programu w y 
borczego liberałów . Ostateczna redakcja haseł w yborczych FDP  przyjęta została  
podczas zjazdu przedwyborczego partii w  M oguncji (21 -  22 listopada 1986) 6.

W zakresie polityki zagranicznej FDP  opow iada się za dalszym  dialogiem  w  
im ię obrony pokoju oraz utrzym ania bezpieczeństw a międzynarodowego,. FDP  ape
lu je o konieczny kom prom is w  kontaktach ze W schodem, który stanow i jedyną for
m ę rozw iązania problem ów  spornych, m ożliw ą do przyjęcia przez obie zainteresow ane 
strony. D otyczy to rów nież kontaktów  dw ustronnych RFN - NRD.

FDP  zainteresow ana jest ograniczeniem  subw encji państw ow ych i przeprow adze
niem  reform y podatkow ej. U trzym anie różnego typu ulg podatkow ych stanowi 
bowiem  „w ypaczenie zasad konkurencji”. Teza przew odniczącego partii Martina 
Bangem anna brzmi „Liberalizm oznacza, że chce się społeczność ludzką tak zorgani
zować, aby m ożliw e było m aksim um  rozsądku. Na tym  polega w ielka korzyść dla 
jednostk i” 7.

FDP  pragnie realizow ać zasadę liberalizm u w  każdej praktycznie dziedzinie ży
cia publicznego; dotyczy to rów nież udziału m łodego pokolenia w  zarządzaniu pań
stw em .

FDP  opowiada się za rozwojem  m echanizm ów  sprzyjających ochronie środo
w iska poprzez m. in. w eryfikację przepisów  praw nych o ochronie wód i atm osfery  
oraz rozwój bezpiecznej energetyki atom owej.

Z i e l o n i  — jako partia ekologiczna, opowiada się za realizacją polityki pań
stw a w  oparciu o interes ekologiczny obyw ateli. Koncepcja program owa Zielonych  
objęła m. in. postulat zaniechania dalszego rozwoju energetyki atom owej, wzrostu  
nakładów  finansow ych oraz środków  na ochronę środowiska oraz ograniczenia szyb
kości na autostradach.

Szeroki front inw estycji w  zakresie ochrony środowiska m ógłby przyczynić się 
do pow stania ok. li,5 m in now ych m iejsc pracy (przy 35-godzinnym tygodniu pracy). 
W sferze polityki zagranicznej i bezpieczeństw a postulują całkow ite w ycofanie się 
R FN z udziału w  N ATO .  K onsekw encją takiego kroku pow inno być rów nież ogra
niczenie kontaktów  ze Stanam i Zjednoczonym i. Rozwój stosunków  dwustronnych  
RFN z NRD przyczyniłby się natom iast do w zrostu atm osfery odprężenia i w spół
pracy na kontynencie europejskim .

W trakcie kam panii wyborczej Zieloni nastaw ieni byli głów nie na w yborców  
młodszego pokolenia, szczególnie zaś głosujących po raz pierw szy w  życiu.

U k ł a d  s i ł  p o l i t y c z n y c h  w  p a r l a m e n t a c h  k r a j o w y c h  1983- 1987

W bezpośrednim  zw iązku z w ynikam i w yborów  do B u n d es ta g u  w  styczniu  
1987 r. pozostaje układ sił w  poszczególnych parlam entach krajow ych, ukształtow a
ny w  trakcie X  kadencji parlam entu federalnego (1983 -1987). W okresie tym  m iały  
m iejsce w ybory do legislatur w szystk ich  krajów  zw iązkow ych oraz Berlina Za
chodniego. Zmiana układu sił w  poszczególnych parlam entach krajow ych powodo
w ała now ą konstelację w pływ ów  partii rządzących (CDU/CSU -  FDP) w  B u n d es
rac ie  oraz cyklicznie oddziaływ ała na w zrost lub spadek popularności partii poli-

s E ntw urj ]Ur ein neues Grundsatzprogramm der Sozialdem okratischen Partei Deutsch- 
lands. Bonn 1986.

8 Die FDP zur Bundestagswahl 1987. Bonn 1987.
7 „Siiddeutscbe Zeitung” z 6/7 XII 1986. ,
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tycznych w  kontekście zbliżających się w yborów  do parlam entu federalnego. Óył 
to w reszcie bardzo istotny probierz w pływ ów  w  społeczeństw ie.

Biorąc pod uw agę term inarz w yborów  do parlam entów  krajow ych można przy
jąć, że spory w pływ  na kształt Bundestagu  IX  kadencji w yw arły  w ybory w  D ol
nej Saksonii i Hamburgu, przeprowadzone w  1986 r. Szczególnie w  przypadku Z ie
lonych zw ycięstw o „Listy A lternatyw nej” w  Ham burgu w płynęło w  sposób w idoczny  
na popraw ę w yniku w yborczego tego ugrupowania w  dniu 25 stycznia 1987 r.

W okresie X  kadencji Bundestagu  nastąpił dalszy w zrost w pływ ów  Zielonych  
w skali RFN. W styczniu 1987 r. ugrupow anie to było obecne w  7 parlam entach kra
jow ych, dysponując ogółem  75 m andatam i na 1411 m ożliw ych w e w szystk ich  10 
parlam entach krajow ych i w  Senacie Berlina Zach. Stanow i to co prawda tylko  
5,3®/o ogółu deputowanych, lecz najw ażniejszy jest fakt, iż  Z ieloni są obecni w  
legislaturach krajow ych i m ają w p ływ  na proces podejm owania decyzji w e w szy
stkich dziedzinach życia publicznego Republiki Federalnej Niemiec.

N ow y skład parlam entów  krajow ych ukształtow ał się kolejno: w  1983 Brem a,
Hesja, N adrenia-Palatynat i Szlezw ik-H olsztyn, w  1984 —  Badenia-W irtem bergia. 
natom iast w  1985 —  Berlin Zachodni, Północna N adrenia-W estfalia i Saara. W resz
cie w  1986 r. odbyły się w ybory do parlam entów  krajow ych Bawarii, Dolnej Sak
sonii oraz Hamburga.

CDU  odnotow ała w  tym  okresie utratę steru w ładzy w  Saarze, gdzie w  w yniku  
w yborów  krajow ych 10 m arca 1985 r. do w ładzy doszła SPD. Na czele rządu krajo
w ego stanął w ówczas Oskar Lafontaine, reprezentant m łodszego pokolenia dzia
łaczy zachodnioniem ieckiej socjaldem okracji. Znaczny spadek w pływ ów  odnotow a
ło CDU  rów nież w  Dolnej Saksonii w  czerwcu 1986 r., gdzie dalsze jej spraw ow anie  
w ładzy było m ożliw e jedynie w  koalicji z FDP. CDU  um ocniła natom iast sw oją  
pozycję w  Berlinie Zachodnim, Hamburgu i N adrenii-Palatynacie. Szczególnie c ie
kawa sytuacja pow stała w  Ham burgu, tradycyjnie rządzonym  przez SPD;  w  w yn i
ku w yborów  do Izby R eprezentantów  9 listopada 1986 r., rządząca SPD  nie była  
już w  stanie utw orzyć Senatu w iększościow ego i zdecydow ała się na Senat m niej
szościow y, zakładając, że ostateczne rozstrzygnięcie nastąpi po wyborach do Bun
destagu  w  1987 r.

Odnotować należy rów nież spadek w pływ ów  CDU  w  Hesji, gdzie stan posiada
nia chadecji zm niejszył się o 8 m andatów  oraz w  Północnej N adrenii —  W estfalii 
(12 m aja 1985), pow odując zm niejszenie pozycji CDU  o 7 m andatów.

SPD  borykała się w  okresie całej X  kadencji Bundestagu  ze stałym  spadkiem  
w pływ ów  w  parlam entach krajow ych. Chlubny w yjątek  stanow i Północna N ad
renia — W estfalia, gdzie uzyskała 19 now ych m andatów, lecz było to również za
sługą now ej ordynacji wyborczej, rozszerzającej znacznie liczbę m andatów  do ob
sadzenia w  parlam encie krajow ym  (z 201 do 227). N ieznaczny wzrost w pływ ów  
nastąpił w  Brem ie, gdzie SPD  zdobyła w e w rześniu 1983 r. 6 now ych m andatów.
Gorzej w yglądała natom iast sytuacja w  Berlinie Zachodnim, gdzie m imo rzucenia do 
Walki w yborczej w  m arcu 1985 r. jednego z czołow ych działaczy SPD  — Hansa 
Apla, partia straciła 3 m andaty w  Izbie Reprezentantów.

W okresie 1983 -1987 nastąpił rów nież dalszy spadek popularności FDP. Partia  
w olnych dem okratów w ypadła z parlam entów  krajow ych Bremy, N adrenii-Palaty- 
■natu i Szlezw ika-H olsztynu. Jednocześnie odnotowała udany come back  do parla
mentu krajow ego w  D usseldorfie (Północna N adrenia-W estfalia). Drugi przypadek  
Powrotu FDP  do parlam entu krajow ego m iał m iejsce 25 w rześnia 1983 r. w  Hesji.
FDP  jest aktualnie nieobecna w  sześciu parlam entach krajow ych, m. in. Ham burga,
Bawarii oraz N adrenii-Palatynatu.
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Znacznie w zrosła pozycja Zielonych. Oprócz w spom nianego już zw ycięstw a w y 
borczego w  Ham burgu, na uw agę zasługuje w ejście Zielonych do parlam entu kra
jow ego B aw arii podczas w yborów  12 października 1986 r. z 15 m andatam i. Zieloni 
w eszli w  pierw szą w  skali RFN koalicję z SPD, tworząc wspólnie rząd w  Hesji (1985). 
Przedstaw iciel Z ielonych Joschka Fischer objął w ów czas urząd krajowego ministra  
środow iska i energetyki. W dwóch parlam entach: Berlina Zachodniego i Hamburga 
Zieloni zasiadają w  ram ach w spólnej frakcji z „Listą A lternatyw ną” (GAL).

Łącznie w  11 parlam entach krajow ych CDU  posiada 545 m andatów, CSU  — 
128, SPD  — 606, FDP  —  56 oraz ugrupow anie w yborcze S S W  (Sudschlesigscher  
W dhlerverband)  w  Szlezw iku-H olsztynie —  1 m andat.

W działalność parlam entarną na szczeblu poszczególnych krajów  zw iązkow ych  
zaangażow ani są czołow i przedstaw iciele partii. SPD  dysponuje rezerwą kadrową  
w  postaci przewodniczącego frakcji w  Landtagu  D olnej Saksonii Gerharda Schródera 
lub jego odpow iednika w  Sz'ezw iku-H olsztynie Bjorna Engholm a. W CDU  w  rezer
w ie pozostaje Herm ann Perschau z Hamburga, pow ażnie brany pod uw agę jako kon
trkandydat Klausa von D ohnanyi’ego (SPD) w  w alce o urząd burm istrza H am 
burga w now ej kadencji.

Bezpośrednio po w yborach do Bundestagu  nastąpią jeszcze w  1987 r. elekcje 
do now ych legislatur krajow ych, m. in. w  H esji i Szlezw iku-H olsztynie. W yniki w y 
borów federalnych mogą okazać się tutaj nie bez w pływ u na kształt Landtagów.

Dlatego też przyw iązyw ano do w yników  w yborów  do Bundestagu  w  poszcze
gólnych krajach zw iązkow ych dużą w agę. Mogą one w płynąć na zm ianę tendencji 
w  krajach oczekujących w yborów  krajow ych. Dla SPD  takim  punktem  o kluczo
w ym  znaczeniu pozostanie Hesja, gdzie CDU  próbować będzie zdobyć ster rządu. 
K ontrkandydatem  Holgera Bórnera (SPD), premiera Hesji od 1976 r., będzie W al
ter W allmann (CDU), długoletni burm istrz Frankfurtu n/M enem , a od czerwca  
1986 r. federalny m inister ochrony środow iska i bezpieczeństw a reaktorów  atom o
w ych.

Jak w ynika z pobieżnego przeglądu stanu posiadania partii reprezentow anych  
w  Bundestagu  X  kadencji, koalicja rządząca CDU/CSU-FDP  dysponow ała przew a
gą w  6 parlam entach krajow ych, w  pozostałych natom iast odgryw ała rolę czynnej 
opozycji, starającej się obalić rządy socjaldem okratyczne, w ykorzystując w szystk ie  
nadarzające się okazje, jak chociażby spraw ę Neue Heimat,  która nie pozostała bez 
w pływ u na słaby w ynik  w yborczy SPD  w  Hamburgu.

W w yniku  przeprowadzonych w  dniu 25 stycznia 1987 r. w yborów  pow szech
nych w  Republice Federalnej N iem iec w ybrany został skład osobow y now ego Bun
destagu. W akcie w yborczym  uczestniczyło ogółem  38,2 m ilionów  obyw ateli, co 
stanow iło 84,4% upraw nionych. Po raz p ierw szy w  historii w yborów  do parlam en
tu federalnego RFN m ożliw ość udziału w  głosow aniu uzyskali obyw atele RFN  
przebyw ający stale lub czasowo poza granicam i kraju (szacunkowo ok. 0,5 miliona 
osób). Wśród krajów  zachodnioeuropejskich jedynie w  Szw ajcarii, m ocą obowiązu
jących tam  od dawna przepisów, N iem cy nie mogą głosow ać w  sw oich przedstaw i
cielstw ach dyplom atycznych lub konsularnych. Znaleziono jednak rozwiązanie: gło
sow anie drogą korespondencyjną.

Po raz pierw szy do urn w yborczych poszło 3,6 m in m łodych wyborców. Szcze
gółowe, porów nawcze w ynik i w yborów  przedstaw ia tabela 1 8:

W y n i k i  w y b o r ó w  d o  B u n d e s t a g u  XI  k a d e n c j i
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T ab ela  1

Wyniki wyborów do Bundestagu w latach

1983 1987
uprawnieni do głosu 44 088 935 45 290 668
liczba głosów oddanych 39 279 529 38 223 502
głosów nieważnych 338 842 362 304
procentowy udział w wyborach 89,1 % 84,4%

Z zestaw ienia w ynika, że frekw encja w yborcza była zdecydow anie niższa w  
porównaniu z wyboram i do Bundestagu  X  kadencji. Z w iększyła się również liczba 
głosów  niew ażnych.

W w yniku w yborów  w  skład nowego parlam entu federalnego w eszli przedsta
w iciele partii dotychczas w  nim  reprezentow anych. D w ie głów ne partie polityczne  
straciły poważną część elektoratu: CDU/CSU  —  ok. 2,2 m ilionów  głosów  w y
borców, co stanowi utratę łącznie 4,5% głosów  w  porównaniu z 1983 r. Strata SPD  
w yniosła 1,2%. Jedynie FDP  i Zieloni popraw ili znacznie swoją pozycję w  nowym  
Bundestagu,  uzyskując odpowiednio przyrost o 2,1% oraz 2,7%. Szczegółowy rozkład  
głosów  przedstawia tabela 2 9:

T ab ela  2

Podział głosów według p a rtii politycznych  
w wyborach do Bundestagu w latach

1983 1987
CDU 14 857 680 (38,2%) 13 045 540 (34,5%)
CSU 4 140 865 (10,6%) 3 715 660 (9,8%)
SPD 14 865 807 (38,2%) 14 023 407 (37,0%)
FDP 2 706 942 (7,0%) 3 439 686 (9,1 %)
Zieloni 2 167 431 (5,6%) 3 124 657 (8,3%)
NPD 91,095 (0,2%) 226 298 (0,6%)
pozostałe 110,867 (0,2%) 285 947 (0,7%)

CDU  uzyskała w ynik  gorszy od sw ojego najlepszego w  1957 r. o 5,2%. W ynik  
z 1987 r. znajduje się na poziom ie 1980 (wybory do Bundestagu  IX  kadencji, kiedy  
partia chadecka uzyskała 34,2% głosów.

CSU  pogorszyła sw ój stan posiadania o 0,8% w  stosunku do dwóch n ajw yż
szych w yników  zanotow anych podczas w yborów  do VIII (1976) i X  (1983) Bundesta
gów. W ynik uzyskany w  1987 r. rów ny jest poziom ow i uzyskanem u w  1972 r. (VII 
Bundestag), który w yn iósł 9,7%.

SPD  uzyskała w ynik gorszy aż o 8,8% w  stosunku do najlepszego w yniku w y 
borczego w  1972 r. (VII Bundestag),  w ynoszącego 45,8% głosów. Pozycja osiągnięta  
w 1987 r, staw ia SPD  na poziom ie 1961 r. (IV Bundestag), kiedy partia uzyskała  
36,2% ogółu głosów.

FDP, popraw iając sw ój w ynik  w yborczy w  1987 r. osiągnęła poziom  1965 r.

» Ibidem. _  _
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(V Bundestag),  gdy uzyskała 9,5%. N ajlepszy w ynik  w  historii w yborów  do Bun
destagu  m iała w  1961 r. (IV Bundestag),  uzyskując 12,8% głosów.

Jak w idać w  tabeli 2, znaczny przyrost głosów  zanotow ała rów nież NPD. Jest 
to w ynikiem  wzrostu tendencji konserw atyw nych w  części społeczeństw a zachodnio
niem ieckiego, m. in. w ynikającego z szerokiego napływ u obcokrajow ców  pocho
dzenia azjatyckiego, przeciwko którym  w ystępuje duża część obyw ateli RFN.

Podział m andatów  w  now ym  Bundestagu  przedstawia się następująco (w  na
w iasach liczba m andatów  uzyskąna w  1983 r .)10: CDU/CSU  — 223 (244), SPD  — 
186 (193), FDP —  46 (34) oraz Zieloni —  42 (27).

FDP  i Zieloni uzyskali w szystk ie m andaty z list krajow ych, natom iast CDU/CSU  
i SPD  zarówno z list krajowych, jak i w  pow iatow ych okręgach w yborczych. Na 
248 m andatów  obsadzonych w  w yniku głosow ania bezpośredniego w  okręgach w ybor
czych, CDU/CSU  uzyskała je w  168, natom iast SPD  tylko w  80 okręgach. Jedynie 
w  Bawarii w szystk ie m andaty bezpośrednie zdobyli kandydaci CSU.  Koalicja rzą
dząca CDUICSU-FDP  straciła łącznie 10 m andatów, lecz utrzym ała sw oją przew a
g ą

Do ogólnej liczby m andatów  pochodzących z w yborów  na terenie Republiki 
Federalnej N iem iec doliczyć należy jeszcze m andaty uzyskane przez kandydatów  
w ybranych przez Izbę R eprezentantów  Berlina Zachodniego. Berlin Zachodni będzie 
reprezentow any w  X I Bundestagu  przez 11 deputow anych CDU, 7 SPD  oraz po 
dwóch z FDP  i  „Listy A lternatyw nej”.

C iekaw ie przedstawia się analiza w yników  w yborczych w  poszczególnych kra
jach zw iązkow ych. 22 deputow anych w ybranych w  Berlinie Zachodnim reprezentu
je pod w zględem  przynależności partyjnej aktualny, proporcjonalny układ sił w  
parlam encie zachodnioberlińskim . Po raz pierw szy od 1954 r. ich w ybór n ie nastąpił 
jednogłośnie m etodą en bloc. U m ieszczenie na liście kandydatury byłego senatora 
ds. w ew nętrznych Heinricha Lum m era (CDU) spow odowało protest ,L is ty  A lter
natyw nej” w  postaci jednego głosu przeciwko oraz trzech w strzym ujących się. 
H. Lum m er zam ieszany był w  głośny skandal budow lany, który doprowadził w  k w ie
tniu 1986 r. do przesilenia rządowego w  B erlinie Zachodnim. W gronie 22 deputo
w anych znalazło się pięciu deputowanych, którzy zasiądą w  Bundestagu  po raz

T ab ela  3

Wyniki wyborów do Bundestagu 1987 
w poszczególnych krajach federalnych ( w proc.) 11

kraj CDU/CSU  | SPD FDP Zieloni

Badenia-Wirtembergia 46,7 29,3 12,0 10,0
Bawaria 55,2 27,0 8,1 7,7
Brema 28,9 46,5 8,8 14,5
Dolna Saksonia 41,5 41,4 8,8 7,5
Hamburg 37,4 41,2 9,6 11,0
Hesja 41,3 38,7 9,1 9,4
Nadrenia-Palatynat 45,1 37,0 9,1 7,5
Nadrenia-Pólnocna

Westfalia 40,1 43,2 8,4 7,5
Saara 41,2 43,5 6,9 7,1
Szlezwik-Holsztyn 42,0 39,8 9,4 8,0

„Bulletin. Presse- und Inform ationsam t der B undesregierung’ 
„Nordrhein-W estfalen Landtag in te rn ” n r 1 z 3 II 1987.

n r  9 z 26 I 1987.
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pierwszy. Wśród nich w spom niany już H einrich Lum m er oraz były senator z ra
m ienia FDP, W olfgang Liider, który w  latach 1971 -1981 kierow ał zachodnioberliń- 
ską organizacją FDP. W porównaniu ze składem  reprezentacji m iasta, w  B undes
tagu  X  kadencji SPD  utraciła 2 m andaty na korzyść FDP  i „Listy A lternatyw 
nej”.

'Jak w ynika z pow yższej tabeli, najlepszy w ynik  wyborczy, w yższy od śred
niego w yniku federalnego, uzyskała CDU/CSU  w  Bawarii, Badenii-W irtem bergii 
oraz N adrenii-Palatynacie. Równocześnie jednak CDU  zanotow ała znaczny spadek  
popularności w  porównaniu z w yboram i federalnym i z marca 1983 r. N ajw yższy  
spadek popularności został odnotow any w  Badenii-W irtem bergii, bo aż 5,9% gło
sów. Również w  B aw arii CSU  utraciła 4,3% sw ojego dotychczasowego elektoratu,, 
co podw ażyło zasadniczo autorytet przew odniczącego CSU  F. J. Straussa, a w  kon
sekw encji osłabiło jego ataki na kanclerza H. Kohla. Chadecja zanotow ała nieznacz
ny przyrost głosów  w yborczych jedynie w  Hamburgu (0,2%).

N atom iast najw yższą stratę zanotow ała SPD  w  Hamburgu. Utrata 6,2% głosów  
była logiczną konsekw encją listopadow ych (1986) w yborów  do ham burskiej Izby  
Reprezentantów, podczas których SPD  straciła sw oje w p ływ y na korzyść „Listy  
A lternatyw nej”.

N ieznaczną poprawę pozycji SPD  zauważyć m ożna natom iast w  Północnej 
N adrenii-W estfalii (0,4%) oraz Dolnej Saksonii (0,1%).

Z decydowanie najlepiej w ypadły partie m ałe. Zarówno FDP, jak też Zieloni 
stali się praw dziw ym i zw ycięzcam i w yborów. Popraw ili oni sw ój stan posiadania w e  
w szystkich krajach zw iązkow ych. FDP  w ypadła zdecydow anie najlepiej w  B adenii- 
W irtembergii, poprawiając sw ój w ynik  w yborczy o 3%, w  porównaniu do sytuacji 
sprzed 4 lat.

Zieloni w ypadli najlepiej w  Brem ie i Hamburgu. N ajw yższy przyrost głosów  
odnotow ali jednak w  B aw arii (4,7%) oraz w  N adrenii-Palatynacie (4,5%).

W w yniku w yborów  do now ego parlam entu federalnego w eszli czołow i dzia
łacze poszczególnych partii politycznych w  przew ażającej m ierze z list krajow ych  
partii. Kanclerz H. K ohl przegrał w  sw oim  okręgu w yborczym  w  L udw igshafen, 
lecz zdobył m andat z listy  krajowej CDU  w  N adrenii-Palatynacie. Podobnie było 
z innym i prom inentnym i działaczam i CDU.

W illy Brandt i Johannes Rau zdobyli m andaty z listy  krajow ej SPD  Północnej 
N adrenii-W estfalii, natom iast przew odniczący FDP  M artin Bangem ann z listy  kra
jowej FDP  w  Badenii-W irtem bergii.

W składzie now ego Bundestagu  znaleźli się w szyscy dotychczasowi m inistrow ie  
rządu federalnego.

Analizując w ynik  w yborczy należy się zastanow ić nad ogólną przyczyną spadku  
popularności partii dużych —  CDU/CSU  i SPD. CDU  pozostała w ierna dotychcza
sowa klientela wyborcza —  ludność katolicka, przy czym  tendencja ta była szcze
gólnie w yraźna w  okręgach w iejsk ich . Obie partie chadeckie cieszą się nadal po
parciem  w iększości rolników, przedsiębiorców  i przedstaw icieli w olnych zawodów, 
lecz także dużej części urzędników  niższego szczebla i robotników, zatrudnionych  
w  przedsiębiorstwach pryw atnych. W ybory parlam entarne ze stycznia 1987 r. po
tw ierdziły istn ienie ogólnej struktury pow iązań społecznych partii chadeckich. Utra
ta głosów  CDU  w  szeregu rejonów  w iejskich była w yrazem  protestu drobnych rol
ników  przeciwko polityce rolnej rządu federalnego. Na decyzje w yborców  w płynęła  
w  m niejszym  stopniu postać kanclerza, niż to sugerow ały środki m asowego prze
kazu. H elm ut Kohl, m imo szeregu popełnionych gaf i niezręczności, zarówno na 
forum krajow ym  jak też m iędzynarodowym , pozostał niepodw ażalnym  kandydatem
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CDU/CSU,  w okół którego skupiła się uw aga wyborców. CDU/CSU, dysponująca  
strukturalną w iększością i charyzmat kanclerza nie odegrały "tak znacznej roli jak 
w  przypadku SPD. Pozycja CDU/CSU  praktycznie była niezagrożona, przede w szy
stkim  ze w zględu na pozytyw ne osiągnięcia ekonom iczne rządu koalicyjnego  
CDU/CSU-FDP. Jednakże w ysoki przyrost głosów  oddanych na FDP  utw ierdził 
w  przekonaniu, że w yborcy zdołali obiektyw nie ocenić w kład partnera koalicyjnego  
w  osiągnięcia rządu.

Wzrost gospodarczy, który m iał m iejsce w  latach 1983 - 86, stał się m ożliw y  
dzięki elastycznej polityce gospodarczej FDP. D latego też próby osłabienia prestiżu  
partii liberałów  ze strony CDU/CSU  sprow adzały się w  trakcie kam panii wyborczej 
do zagadnień polityki zagranicznej, a n ie gospodarczej.- Dzięki tej przewadze w  sfe
rze gospodarczej partiom  rządzącym  udało się ograniczyć ubytek w yborców, który  
byłby na pewno w yższy w  przypadku niekorzystnych notow ań ekonom icznych os
tatniego czterolecia.

SPD  utraciła w  porów naniu z w ynikiem  osiągniętym  w  1983 r. 1,2% głosów. 
Jest to strata o w iele  niższa od odnotow anej przez CDU,  lecz potw ierdza obiegow ą  
hipotezę o stałym  spadku popularności SPD, rów nież w  tradycyjnym  środowisku  
w yborczym , jakim jest klasa robotnicza. Jest to tendencja, z którą SPD  boryka się 
już od połow y lat siedem dziesiątych. Johannes Rau jako czołow y kandydat socjal
dem okracji nie był w  stanie uratow ać całości dotychczasowego elektoratu partii 
nie tylko ze w zględu na ogólny spadek popularności SPD, lecz' także ze w zględu na 
brak konkretnej alternatyw y w  stosunku do programu w yborczego CDU/CSU. D o
datkow ym  elem entem , który osłabił pozycje SPD,  było coraz siln iejsze w ejście Zie
lonych w  środowisko pracow ników  usług, którzy dotychczas w  w iększości g łosow a
li na SPD.  S tali w yborcy SPD  pozostali w ierni partii, naw et m imo krytycznego sto
sunku do niektórych jej posunięć w  sferze polityk i społecznej. A fera związana  
z Neue J le im a t  w yw arła  m niejszy w p ływ  na opinie w yborców, niż tego oczekiwano.

Przesunięcie głosów, a m ianow icie straty w iększych partii, oraz nadspodziew any  
zysk zarówno FDP, jak też Zielonych nastąpiło w ew nątrz poszczególnych środow isk  
wyborczych, tradycyjnych dla poszczególnych partii. W yraźna deklaracja CDU/CSU  
i  FDP  o w oli kontynuow ania koalicji rządowej oraz nierealistyczny w  ocenie w ielu  
w yborców  postulat absolutnej w iększości, lansow any przez Johannesa Raua, zm niej
szył zdobycie głosów  w yborców  zm iennych i niezdecydow anych. W yborcy niezadow o
leni z CDU/CSU  oddali sw oje głosy na rzecz FDP, natom iast rozczarowani polityką  
SPD  — na rzecz Zielonych. Oczyw iście nie należy takiego stanu rzeczy uogólniać 
w  skali całej R epublice Federalnej. Zyski Zielonych nie pochodziły tylko od zm ien
nych wyborców, w cześniej opow iadających się za SPD. Co p iąty głosujący po raz 
pierw szy m łody wyborca oddał swój głos na Zielonych. Od nich pochodziła aż 
połow a zysków  Zielonych. N ależy jednak obiektyw nie stw ierdzić, że nastąpił rów 
nież nieznaczny odpływ  od Zielonych. G łosów tych jednak nie przejęła SPD, lecz 
w łaśn ie  FDP. Ogólnie jednak struktura w yborców  Zielonych nie zm ieniła się. W 
dalszym  ciągu na partię tę głosow ali ludzie z w yższym  w ykształceniem  oraz w y 
borcy w yrobieni politycznie i dobrze poinform ow ani, w  pełni rozum iejący istotę pro
cesów  politycznych i społecznych w  RFN. Św iadczy o tym  m. in. bardzo w ysoka  
frekw encja w yborcza na korzyść Z ielonych w  skupiskach akadem ickich.

Z drugiej strony, pom ijając już w zględy autorytetu poszczególnych partii poli
tycznych i oceny ich polityki, w ynik  w yborczy korzystny dla partii m ałych, byl 
konsekw encją tendencji, określonej um ow nie jako „m yślenie w  kategoriach obozów  
politycznych”.

Coraz w ięcej ludzi w  R FN jest przeciw nych dom inacji jednej partii. O ile w
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1983 r. pogląd taki prezentow ało 35% ankietow anych obyw ateli Republiki Federal
nej, to podczas kam panii wyborczej 1987 r. pogląd taki w yrażało blisko 50% re
spondentów.

Zagadnieniem  o kluczow ym  znaczeniu stało się bezpieczeństw o ekologiczne. 
Żadna duża partia, w  opinii w iększości ankietow anych w yborców, nie byłaby w  
stanie wprowadzić w  życie racjonalnego programu ochrony środowiska. O czywiście, 
zagadnienie to zostało pow iązane z problem atyką pozyskiw ania now ych źródeł ener
gii. Katastrofa reaktora atom owego w  Czernobylu służyła jako jeden z pow szech
nie stosow anych argum entów  wyborczych, gdzie domagano się całkow itego zakazu  
w ykorzystania energii atom owej w  RFN.

Inną sferą polityki rządu, która w  efekcie przyniosła korzyść FDP, było za
gadnienie pokoju i bezpieczeństw a. N iedostatki programu wyborczego CDU/CSU  
w  tej sferze, przy rów noczesnej pozytyw nej ocenie w kładu H. D. Genschera jako 
federalnego m inistra spraw  zagranicznych w  dzieło tw orzenia polityki zagranicznej 
RFN, przyniosły w iele  dodatkowych głosów  w łaśnie FDP.

W ynik w yborów  federalnych doprowadził do pow stania now ego układu w e
w nątrz dotychczasowej koalicji rządowej. FDP  stała się praw ie tak silna jak CSU. 
Um acnia to pew ność liberałów  w  rokowaniach koalicyjnych; dotyczy to zarówno 
sfery polityki zagranicznej, jak rów nież w ew nętrznej. U m acnia to także osobistą  
pozycję H. D. Genschera jako szefa dyplom acji RFN oraz M artina Bangem anna jako 
przewodniczącego partii i głów nego partnera koalicyjnego CDU/CSU.

W ynik osiągnięty przez FDP  osłabia rów nocześnie pozycje CSU. Kanclerz H. 
K ohl n ie m usi w ięc już liczyć się tak bardzo z opinią sw ojego partnera partyjnego  
w  Bawarii. Zdaniem w ielu  członków  CDU  jej n isk i w ynik  w yborczy był m. in. re
zultatem  ataków  F. J. Straussa na koalicyjnego partnera (FDP) oraz H. D. Gen
schera osobiście. Konkludując m ożna rów nież stwierdzić, że koalicyjne spory nt. 
polityki w schodniej i polityki bezpieczeństw a w  końcu w yszły  na dobre dla FDP.

Oceniając w ybory do Bundestagu  z bieżącego roku można stwierdzić, że sta
now iły  one kolejne potw ierdzenie słabości głów nej partii opozycyjnej (SPD) oraz 
potrzeby pilnej reform y w ew nętrznej w  tej partii. D ecyzje personalne, podjęte pod
czas zjazdu SPD  w  Norym berdze (1986), skrytykow ane w  „dołach partyjnych’, oka-

tradycyjnie opow iadających się za SPD.
X I kadencja Bundestagu  będzie drugą konstytucyjną kadencją rządu koalicyj

nego CDU/CSU-FDP.  Koalicja posiada przew agę m andatów  pozw alającą na bez
konfliktow e spraw ow anie w ładzy do 1991 r. Trudno jest oczyw iście przew idzieć 
ew entualne następstw a konfliktów  i sporów w ew nątrzkoalicyjnych, głów nie m iędzy  
CSU  i FDP, lecz w ydaje się, że obie strony uczestniczące w  rządzie zainteresow ane  
są obecnie utrzym aniem  sta tus quo, osiągniętego w  w yniku „zwrotu” październiko
w ego FDP  (1982) i potw ierdzonego przez rezultaty w yborcze 6 marca 1983 oraz 25 
stycznia 1987 r.

zały się rów nież częściowo przyczyną spadku popularności partii wśród wyborców,

Stanisław  H. K a j
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ŚLĄSK I POMORZE 
W HISTORII STOSUNKÓW 
POLSKO-NIEMIECKICH 
W ŚREDNIOWIECZU

XII KONFERENCJA WSPÓLNEJ KOMISJI 
PODRĘCZNIKOWEJ PRL-RFN. OLSZTYN.

ark. wyd. 15, nakład 2500, cena 300,—

Istniejące istotne różnice w przedstawieniu dziejów Śląska 
i Pomorza w historiografii polskiej i niemieckiej skłoniły Wspól
ną Komisję Podręcznikową PRL-RFN do kontynuacji dialogu 
naukowego w zakresie tej tematyki. Jego realizacją była XII Kon
ferencja Podręcznikowa, której pokTosiem są materiały zaprezen
towane w niniejszym tomie, obecnie w drugim wydaniu i w no
wej serii wydawniczej Instytutu Zachodniego. Materiały te wyka
zują, że różnice interpretacyjne nie zostały w pełni przezwycię
żone. Niemniej jednak konferencja przyczyniła się do głębszego 
naświetlenia tej problematyki przez wyjście poza tradycyjne 
dotąd ramy historii narodowej, • przez próbę multiperspektywicz- 
nego spojrzenia wynikającego z szeroko zrelacjonowanych sto
sunków polsko-niemieckich, a także przez ujęcie szeregu zagad
nień z punktu widzenia historii społecznej.

DO NABYCIA:

■ w księgarniach naukowych Domu Książki,
■ w Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, Stary Ry

nek 78/79 (także za pobraniem pocztowym).
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